

MIKROREGION

UHLÍŘSKOJANOVICKÁ A STŘEDNÍHO POSÁZAVÍ

ZDARMA

AKTUÁLNÍ INFORMACE O DĚNÍ V MIKROREGIONU

ČERVENEC 2025



Setkání fanoušků KCD 2025

Velkou událostí letošního roku bylo již třetí setkání fanoušků hry Kingdom Come: Deliverance v Ratajích nad Sázavou.

Po mnoha dnech příprav se 14. června 2025 Rataje vrátily do středověku. Pravidelného setkání fanoušků se zúčastnilo více než 1000 nadšenců nejen z České republiky, ale i z Maďarska, Chorvatska, Německa, Polska, Belgie, Slovenska, Bulharska či Holandska. Nechyběli ani vývojáři hry a herci, kteří ochotně rozdávali autogramy.

Úderem desáté se od hradu Pirkenštejna vydal průvod směrem na nádvoří zámku, kde po přijetí starostou Ratají, panem Lubošem Kubátem, byl zahájen program dne.

Návštěvníci mohli zhlédnout turnaj v buhurtu – středověkém kontaktním boji. Zúčastnily se jej týmy z Čech, Polska, Maďarska a Německa. Souboje byly opravdu tvrdé, nádvoří bouřilo při každém úspěchu, a já smekám před všemi, kteří v tom neskutečném horku dokázali bojovat v brnění a dávali

do toho všechno. Dále byla možnost jízdy na koni, střelby z luku, hodu sekerou i vyzkoušet si, co na sobě musí nosit rytíři. Nechyběly ani prohlídky expozice o středověké historii obce či běžně návštěvníkům nepřístupného hradu Pirkenštejn.

O občerstvení všech se starali SDH Rataje n/S, Pivovar Kácov a Hospůdka U Pinců.

Ve 14 hodin byl na Klubu Čtrnáctka slavnostně odhalen štít pánů z Lipé, kteří Rataje vlastnili v době, kdy se odehrává příběh Kingdom Come: Deliverance. Otovi náleží velká poklona. Je opravdu úžasné, že se nezapomíná na historii, která k Ratajím patří.

Rád bych napsal víc, ale žádná slova nevystihnou tu úžasnou atmosféru a zážitky, které bylo možné prožít přímo na místě.

Díky městysu Rataje nad Sázavou, Zdeňku Kabelkovi a všem, kteří se o ten fantastický zážitek zasloužili.

Tak zase za rok!

Petr Prcek Zeman

Úvodní slovo

Vážení čtenáři,

děti se konečně dočkaly a právě začínají dva měsíce prázdnin, dovolených, slunečného počasí a koupání. Mimo jiné se také jedná o dva měsíce nabitě nejrůznějšími akcemi. Ať jsou to dětské prázdninové slavnosti, sportovní soutěže, kina, koncerty či festivaly, čeká nás toho skutečně mnoho. Však taky tentokrát pozvánek přinášíme hned tři strany, a to tam jistě není zdaleka všechno. I nadále sledujte vývěsky a weby svých obcí, ať o něco zajímavého nepřijdete.

Letos naposledy bude možné zhlédnout pozoruhodnou sbírku historických kočárků a hraček na ratajském zámku. Nenechte si tu možnost uniknout, je to nádherná podívaná.

A naopak poprvé by měla být možnost koupání na Farmě Bláto ve zbrusu novém Lago di Bláto. To si také nenechte ujít, protože si tam opravdu máklí a tu obdivuhodnou houževnatost je rozhodně potřeba ocenit.

Uspořádat jakoukoli akci, není jen tak. Vždy to stojí peníze, spoustu času, zařizování, vyřizování, často i nemálo starostí a bezesných nocí... Navštěvujte proto akce ve svém okolí a podpořte tak ty, kteří tráví svůj volný čas starostí o to, abychom se mohli pobavit. Zaslouží si to.

Přeji nám všem krásné léto.

Katka Kyjonková

Pro obce Církvice, Čestín, Kácov, Košice, Leděčko, Nepoměřice, Onomyšl, Petrovice II, Podveky, Rašovice, Rataje n. S., Samopše, Skvrňov, Soběšín, Staňkovice, Sudějov, Uhlířské Janovice, Úžice, Vavřinec, Zbizuby

Poděkování obce Samopše

Obec Samopše by ráda poděkovala místním občanům Míše a Lád'ovi za velmi šlechetný dar pro místní část Přívlaky.

Jedná se o AED neboli automatizovaný externí defibrilátor, který může pomoci každému z nás či našich nejbližších zachránit život při srdeční zástavě. AED je umístěn na budově místní knihovny v Přívlakách č. p. 10.

Ještě jednou za všechny moc děkujeme a přejeme, aby ho nikdo z nás nikdy nepotřeboval.

OÚ Samopše



Ve Zbizubech a v Hroznících vznikly nové prostory na separaci tříděného odpadu

V měsíci květnu byla v obcích Zbizuby a Hroznice dokončena stavba nových prostor na separaci tříděného odpadu.

Hlavním cílem projektu bylo snížení množství směsného komunálního odpadu tím, že bude občanům v nové čtvrti v obci Zbizuby zhotoveno další místo na odkládání vytríděných složek komunálního odpadu. V tomto prostoru je umístěno 10 sběrných

nádob a v obci Hroznice je 6 sběrných nádob na tříděný odpad. Občanům je tak umožněno třdit plasty, papír, směsné sklo, drobné kovy a bioodpad, čímž se jim zvýší komfort bydlení.

Na pokrytí části nákladů v celkové výši 327.250 Kč podala obec žádost o dotaci prostřednictvím Místní akční skupiny Lípa pro venkov se sídlem ve Zbraslavicích. Na tento projekt s názvem

„Zhotovení prostoru na separaci tříděného odpadu a pořízení sběrných nádob v obci Zbizuby a Hroznice“ bylo Státním zemědělským intervenčním fondem schváleno poskytnutí dotace ve výši 175.000 Kč z Programu rozvoje venkova v rámci Strategického plánu Společné zemědělské politiky na období 2023–2027.

Helena Buriánková



Pasování prvňáčků na čtenáře

V pátek 6. června a v pátek 13. června 2025 proběhlo již po třinácté pasování letošních prvňáčků na čtenáře.

Tentokrát byly pasovány děti ze třídy paní učitelky Olinky Ladrové, Lenky Kratochvílové, Markéty Šimové a Ivy Michalové. Byly pasovány i děti z „logotřídy“ ZŠ Komenského 400, UJ – paní učitelky Nikoly Šmejdivé.

Po celý školní rok se děti moc snažily, učily se psát, číst i počítat. Každý měsíc společně s paní učitelkou navštěvovaly naši knihovnu a plnily mé úkoly, které se týkaly právě písmenek a čtení. A v pátek byly odměněny za celoroční snahu. Stali se z nich čtenáři.

Slavnostně je pasoval pan rytíř Dalibor z Kozojed, který pasoval děti bravurně a s grácií. Rytíř se s dětmi přivítal a přinesl jim pozdrav ze své říše. Děti složily slavnostní slib, že se vždy budou chovat jako rytíři čtenářského řádu, budou knížky opatrovat jako nejvzácnější poklad, budou je mít rádi a budou se k nim chovat opatrně a s úctou. Následovalo přečtení pasovací formule panem rytířem.



A potom už jednotlivě přistupovali prvňáčci před rytíře, který je pasoval svým mečem.

Děti za svou celoroční píli a snahu obdržely spoustu dárečků – medaili, čtenářský glejt, knížku pro prvňáčky – tentokrát to byla kniha od Lucie Šavlíkové – Jak víla Anička zachránila jaro. Dále dostaly čtenářský průkaz do knihovny a tím se staly právoplatnými čtenáři naší knihovny.

Následovalo fotografování, každý chtěl mít svou fotografii s naším milým panem rytířem. Celou naši

slavnost nás hudebně doprovázel pan Květoslav Červený.

Chtěla bych všem, kteří mi s touto akcí pomohli, moc a moc poděkovat. Nejen paní učitelce Olince Ladrové, Lence Kratochvílové, Markétě Šimové, Ivě Michalové, Nikole Šmejdivé a všem asistentkám, ale také dětem, protože letošní prvňáčci byli hodní, šikovní – zkrátka „fajnoví“. Za hudbu děkuji panu Květovi Červenému, paní Petře Burdové za pořízení fotografií.

Renata Bartáková
foto Petra Burdová



Kmochův Kolín v Uhlířských Janovicích

V sobotu 14. června 2025 nás v Domově seniorů v Uhlířských Janovicích navštívila úžasná kapela, členové dechového orchestru ZUŠ Vimperk nám zahráli v zahradě Domova.

Početná, šedesáticenná kape-

la potěšila klienty, zaměstnance i rodiny, které k nám přišly na návštěvu. Počasí vyšlo a po deštivých dnech jsme téměř přivítali léto. Orchester tak čekal nabitý den, neboť posléze zahráli přímo na Kolínském festivalu.

Velké díky patří nejen členům

orchestru, ale i místostarostovi města Kolína panu Romanu Šulcovi, který pomohl akci uskutečnit. Moc jsme si to užili! Třeba jsme tak započali hezkou tradici pro roky příští.

Eva Zinke, vedoucí aktivizace Domova seniorů



Domov seniorů Uhlířské Janovice hledá nové kolegy

Domov seniorů Uhlířské Janovice hledá posily na různé pracovní pozice v oblasti péče o seniory i zajištění chodu zařízení. Pokud hledáte smysluplnou práci v přátelském kolektivu a s možností pomáhat těm, kteří to potřebují, ozvěte se nám!

Nabízíme: stabilní zaměstnání na HPP, přátelské a podporující pracovní prostředí, smysluplnou práci s lidmi, příspěvek na produkty spoření na stáří, dotované stravování, moderní a příjemné pracovní prostředí, zajímavé finanční ohodnocení

Aktuálně hledáme kolegy či kolegyně na pozice:

Všeobecná sestra – profesionální zdravotní péče o naše klienty

Pečovatel/ka – podpora seniorů v každodenním životě

Pracovník / pracovnice úklidu – zajištění čistého a příjemného prostředí

Více informací získáte na tel. 311 444 242 nebo e-mailu jlapcikova@domovjanovice.cz

Těšíme se na Vás!

Domov seniorů Uhlířské Janovice, příspěvková organizace; www.domovjanovice.cz

Oslavy 140. výročí založení hasičského sboru v Onomyšli

V sobotu 7. června 2025 oslavil Sbor dobrovolných hasičů Onomyšl úctyhodných 140 let od svého založení.

Hlavním programem oslav byla hasičská soutěž družstev v požárním útoku. I přes nepřízeň počasí se do soutěže přihlásilo osm družstev mužů, dvě družstva žen a čtyři družstva dětí.

Pro muže byla tato soutěž ztížena tím, že museli doběhnout k požárnímu vozidlu, dojet na start, připravit techniku a teprve potom vyběhnout na trať.

O zpestření programu se postaral místní kynologický spolek, který předvedl ukázky poslušnosti, vystopování pachatele, zadržení pachatele i ochranu majetku. Každý výkon psovoda i jeho čtyřnohé-



ho partáka byl odměněn zaslouženým potleskem.

Pro děti byl připraven skákací hrad, který byl i za deště stále plně obsazen. Pro soutěžící i početné diváky bylo připraveno občerstvení.

stvení.

Oslavy byly večer zakončeny taneční zábavou v místní hospodě, kde k poslechu i tanci hrála kapela pana Ryšánka.

Kateřina Klečáková

Český den proti rakovině 2025

Od středy 14. května do pátku 16. května 2025 probíhal v Uhlířských Janovicích „Český den proti rakovině“. Jednalo se o tak-

zvané Kytičkové dny – prodej žlutých kytiček, měsíčku lékařského, tentokrát se světle zelenou stužkou.

Tématem letošní sbírky byla prevence kolorektálního karcinomu a screeningové programy.

Vybrané finanční prostředky budou použity na nádorovou prevenci, zlepšení kvality života onkologických pacientů, výzkum a vybavení onkologických pracovišť.

Letos se kytičky v našem městě prodávaly již posedmé, a to tradičně v městské knihovně, na KICu, v mateřské školce rodičům dětí. Popáté se k prodeji kytiček přidaly i děti ze ZŠ Komenského 400, UJ. Ty chodily a prodávaly

kytičky v ulicích města. Cena byla 20 korun, mnozí si koupili kytičky za mnohem větší částky a někdo přispěl i bez kytičky.

Chtěla bych touto cestou moc poděkovat všem, kteří se letošní sbírky zúčastnili a přispěli jakoukoli částkou. Chtěla bych moc poděkovat také všem učitelkám z naší mateřské školky, paní učitelce Luxové a Roubíčkové a všem p. asistentkám, že mi se sbírkou ochotně pomohly. Děkuji, jste skvělé.

Celková částka, kterou jsme letos vybrali činí **13.395 Kč**, což je o 49 Kč více než vloni.

Renata Bartáková
foto Josef Ackermann



Dětský den v Ledečku

V sobotu 31. května se konal v Ledečku na louce u mostu dětský den.

Děti se sešlo opravdu hodně a bylo pro ně připraveno mnoho soutěží a úkolů. Pokud je splnily, čekalo na ně na závěr dne velké množství odměn.

Soutěžilo se ve skákání v pytlicích, pronášela se vejce na lžici po určené dráze, šplhalo se po laně na most, házely se míčky na plechovky i do koše. Děti si mohly i vyzkoušet, jak se stříká požární hadicí, anebo si opéct buřtíky. A komu to bylo málo, tak měl k dispozici nafouknutý velký skákací hrad.

Počasí přálo a tak ani dospělí si neodepřeli osvěžení v restauraci. Bohužel závěr opravdu vydařeného



dne byl narušen velkou bouřkou s průtrží mračen, spoustou blesků a hřmění. Ale i přesto si myslím, že si děti odpoledne užily.

Na závěr je potřeba poděkovat

obecnímu úřadu Ledečko, SDH Ledečko a všem sponzorům za přípravu a průběh dětského dne.

Tak snad zase za rok.

Petr Prcek Zeman

Dětský den v Mirošovicích

V sobotu 7. června 2025 odpoledne se v Mirošovicích konal tradiční a v širokém okolí velmi oblíbený dětský den.

Ač počasí se tvářilo všelijak, neodradilo jednašedesát dětí

a jednoho tatínka soutěživé povahy. Organizátoři pro ně připravili stanoviště s úkoly různých obtížností, rozdělená do pěti věkových kategorií.

Na účastníky čekal hod na cíl,

kreslení, kuželky, poznávání nářadí, ti nejmladší se museli popasovat s průjezdem vytyčenou trasou na odrážedlech či tříkolkách a se zachranou dinosaurů. Po splnění všech úkolů děti odevzdaly soutěžní lístky a čas do vyhlášení výsledků si krátily na hřišti, nebo u výborného občerstvení, za něž patří velký dík všem, kteří se o něj zasloužili.

Po slavnostním vyhlášení si všechny děti odnesly pěkné dárečky a diplomy.

Velké poděkování patří všem statečným organizátorům, kteří se nenechali odradit předpovědí, a samozřejmě sponzorům. Děkujeme za další krásné odpoledne v Mirošovicích.

Katka Kyjonková



První polovina roku 2025 v Otrybech

V Otrybech nám poledne a večerní klekání oznamuje zvon zhotovený v loňském roce ve Zvonařství v Brodku u Přerova. Smutná zpráva je, že majitelka paní Marie Tomášková-Dytrychová v únoru zemřela. Poslední rozloučení se konalo 26. února v 15.00 v kostele sv. Mořice v Olomouci. Při té příležitosti se rozezněly zvony v mnoha městech a obcích v České republice. Samozřejmě i zvon sv. Havla v Otrybském kostele.

V sobotu 19. dubna 2025 jsme od 15.00 hodin pořádali tradiční velikonoční setkání. Součástí byl prodej a výstava velikonočních a jarních dekorací, dílnička pro děti a nesmělo chybět občerstvení. Počasí bylo krásné, jarní, a proto se setkání uskutečnilo před bývalou školou. Příchozí si užívali sluníčka při výborném občerstvení – kávě,



čaji, vínu a domácích dezertech. Děti běhaly mezi vyráběním velikonočních symbolů uvnitř školy a dětským hřištěm.

Jako každý rok i letos se v kostele sv. Havla konala 23. května Noc kostelů. Během dvou hodin, kdy byl kostel otevřen,

přišlo jedenáct návštěvníků včetně dvou dětí. Zajímal se o historii, krásnou orientální výmalbu, prohlédli si starý zvon a řeč přišla i na prof. Aloise Musila, který sloužil ve zdejším kostele a v nedalekém statku zemřel.

Otrybské ženy

Ratajské nádvoří plné brouků

7. června se nádvoří ratajského zámku zaplnilo brouky. Ale ne ledajakými. Jednalo se o krásně nablýskané historické vozy.

Zastávku spojenou s prohlídkou zámku si zde udělali účastníci 15. ročníku tradiční jízdy veteránů značky Volkswagen, která nese název „Potkali se...“. Akci pořádá klub VW Brouk Kolín.

Děti i dospělí tak mohli na zámeckém nádvoří obdivovat čtyřicet krásných vozů. Nejčastěji zastoupeným typem byl Beetle, tzv. brouk. Ale objevily se i další typy. Třeba mikrobuse, který byl velmi oblíbený v minulosti u komunity květinových dětí – hippies.

Po prohlídce ratajského zámku

pokračovala jízda veteránů dále do Čerčan, kde posádky čekala prohlídka automuzea věnovaného vo-

zům Škoda.

**Petr Prcek Zeman
Katka Kyjonková**



Žáci ZŠ Uhl. Janovice dobývají Evropu

Jak to vlastně začalo? Byl to sen, přání, touha ukázat dětem svět. A když je vůle, nadšení a podpora, stanou se sny skutečností. A tak to bylo i v našem případě.

Základní škola Uhlířské Janovice tento školní rok nabídla svým žákům možnost vycestovat do Velké Británie, Francie a Rakouska. Kluci a holky z vyšších ročníků měli možnost zvolit si ze dvou zájezdů a v obou případech jsme naplnili maximální kapacitu – 49 žáků šestidenní zájezd a 49 žáků dvoudenní zájezd.

Paříž, Anglie a Harry Potter

Plány na cestu se začaly rodit už na začátku školního roku a postupně nabývaly na realitě, z nápadu se stával skutečný zájezd a my se těšili víc a víc. V polovině května 2025 jsme se vydali na dlouho plánovaný šestidenní výlet do Francie a Velké Británie.

Z Uhlířských Janovic od naší školy jsme vyjeli za bujarého veselí a mohutného mávání rodičů, kterým bylo učiteli přislíbeno, že budeme vráceni v plném počtu, a z jejichž tváří se dalo číst nadšení z představy téměř týdne bez nás, dospívajících dcer a synů. Skoro jako by ten zájezd vyhráli oni...

To my vyráželi plni nadšení i s vidinou, že nás čeká přibližně 14hodinová cesta autobusem.

Druhý den jsme dorazili do Paříže. Hned po příjezdu jsme se vydali prozkoumat město – navštívili jsme slavnou katedrálu Notre-Dame, viděli jsme Louvre a vyšplhali jsme na Eiffelovu věž, což byl mega zážitek a mega nálož schodů. Den jsme zakončili nádhernou plavbou po řece Seině za svitu slunce, které nás hřálo a některé



z nás i lehce připálilo. Večer jsme se přesunuli asi o dvě hodiny cesty dále na ubytování ve městě Arras, abychom to další den měli blíže k tunelu.

Třetí den jsme brzy ráno přejeli Eurotunelem do Anglie. Nejprve jsme se zastavili u nádherných křídových útesů, kde jsme si dali výšlap a z výšky pozorovali nádherné scenérie moře, útesů a majáku a poté jsme navštívili přímořské město Brighton, kde jsme se podívali do známého akvária Sealife a strávili čas u moře na pláži. Procházka po ikonickém brightonském molu byla jako z filmu – jen méně romantická, pro někoho lehce thrillerová díky rackům, kteří byli drzí a velmi rychlí. Spolužačka přišla o svůj sendvič dřív než stihla říct „fish and chips“, ano, raci neznali slitování a z ruky kamarádce svačina přímo vylétla.

Ještě večer jsme dorazili do Londýna a čtvrtý den patřil fanouškům kouzel – navštívili jsme slavná studia Harryho Pottera, kde jsme si mohli prohlédnout filmové kulisy. Ve studiích Harryho Pottera jsme nebyli sami – i učitelé se ponořili do světa magie a pře-

kvapivě nikdo z nich nezmizel v Zapovězeném lese. Odpoledne jsme zamířili do londýnského Přírodovědného muzea a skupina fotbalových nadšenců v čele s panem učitelem vyrazila na prohlídku stadionu Chelsea.

Pátý den jsme věnovali prohlídce hlavních londýnských památek. Viděli jsme Buckinghamský palác, Big Ben, Westminsterský palác, Trafalgarské náměstí a mnoho dalších pamětihodností. A odpoledne jsme si užili výhled z London Eye, byl dechberoucí, hlavně pro ty, kteří se bojí výšek.

Na závěr dne jsme se projeli lodí po Temži a večer jsme se vydali zpět do Francie již ne tunelem, ale mohli jsme zažít cestu několikapatrovým trajektem, což byl také pro mnoho z nás silný zážitek, vítr ve vlasech a spousta zábavy jako bonus. A co znělo z paluby? Samozřejmě, Jacku, Rose!! Romantika jako z Titaniku jen našťěší bez ledovce. A dál? Přes noc autobusem zpět domů. Do České republiky jsme dorazili 22. května odpoledne, unavení, ale plní neuskutečněných zážitků, dojmů z cestování a propojení novými

přátelstvími mezi spolužáky i učiteli, kteří s námi drželi krok a neztráceli smysl pro humor v žádné situaci.

Chytré hodinky hlásily v nohách téměř 80 km, tachometr pana řidiče 3200 km, respekt všem a největší paní doktorce Nešporové, která s námi celou cestu absolvovala. Lékařský kufřík naštěstí zůstal zavřený.

Rakousko – metropole na Dunaji – Vídeň

Ve dnech 2.–3. června se žáci Základní školy Uhl. Janovice vydali na dvoudenní vzdělávací akci zaměřenou na podporu jazykových kompetencí prostřednictvím autentického jazykového prostředí do rakouské metropole Vídeň.

Během dvou dní jsme navštívili řadu známých památek a atrakcí. Prohlédli jsme si impozantní zámek Schönbrunn, se slunečními paprsky v zádech jsme vystoupali vzhůru ke Glorietě, kam jezdila na rozdíl od nás v kočáře císařská rodina snítat a kochat se výhledem na Vídeň. Po krátkém osvěžení výbornou zmrzlinou jsme zamířili do nejstarší ZOO na světě, kde je největší celebrita panda velká a ta dobře ví, jak si užít den – válení, jídlo a pohodička. My ovšem pokračovali a hrozně se těšili na další cíl cesty, a to slavný vídeňský zábavní park Prater – tam jsme se vyřádili, adrenalin na plné obrátky a v muzeu Madame Tussauds jsme dali selfie s Einsteinem, pokec s Mozartem a radu DiCapriovi, ať na ten Titanic radši neleze.

Druhý den patřil naučné procházce historickým centrem a nikdo z nás by při výkladu paní učitelky v autobuse nevěřil, že když stojíte před budovami vídeňské radnice a parlamentu, pohled

na ně je přímo dechberoucí. Přes zahrady Volksgarten s třemi tisíci keři kvetoucích růží jsme prošli k císařskému sídlu Hofburg, dozvěděli se spoustu zajímavých informací o jednotlivých částech komplexu a slavnou ulicí Kohlmarkt (něco jako Pařížská ulice v Praze) jsme kolem obchodů luxusních značek prošli s příslibem, že se sem vrátíme až vyhrajujeme Eurojackpot nebo získáme Nobelovu cenu. Tak uvidíme. A Stephansdom? Kdo chtěl mohl za 1 euro připálit do záplavy hořících svíček tu svou a slavnou katedrálu si prohlédnout.

Vše bylo načasované a tak po pauze na oběd a nákupu důležitých suvenýrů a dárečků jsme z modernějších zážitků prožili něco neuvěřitelného – cestu historií Rakouska v interaktivním muzeu Time Travel Vienna, kde nám 5D kino rozhýbalo křesla i smysly. Prožili jsme historii Vídně netradiční formou, zažili na vlastní kůži bombový nálet na Vídeň za 2. světové války, který jsme přečkali zavření v opravdovém protiatomovém krytu, ve kterém se za této temné doby schovávali obyvatelé Vídně. Byli jsme při stavbě katedrály Stephansdomu, bojovali jsme s Turky a chránili Vídeň před jejich nájezdy. Ocitli jsme se uprostřed morové epidemie, byli jsme na audienci u císaře pána s celou jeho rodinou, projeli se virtuálním kočárem s koňským spřežením a věřte nebo nevěřte, na závěr i sněžilo. Celý tento zážitek jsme díky sluchátkům měli možnost poslouchat i v českém jazyce, i když samozřejmě jsme to téměř nepotřebovali.

A jak jsme se s Vídní rozloučili? Tím, že jsme vyjeli vysokorychlostním výtahem na věž Do-

nauturm a z vyhlídkové terasy si prohlédli všechna místa, která jsme během naší intenzivní návštěvy nádherné metropole na Dunaji navštívili a jako překvapení jsme měli zarezervovaná místa v točící kavárně, kde jsme si dali skvělou zmrzlinu nebo osvěžující nápoj a Sachertorte před zpáteční cestou domů. Zážitek z točící restaurace byl z těch, na který určitě nikdo z nás nezapomene stejně jako na celý výlet s partou kamarádů. Bylo to einfach super!!

A paní učitelka Šárka Šichová nám věří, že až se jednou ocitneme s rodiči ve Vídni, zvládneme je díky svým nově nabytým znalostem a s pomocí google maps profesionálně provést městem.

Díky rodičové, že jsme mohli, že jste nám umožnili projet kus Evropy.

Díky našim učitelům, díky za péči, za nekonečnou energii, nervy ze železa a všechnu legraci, byla to jízda!

Díky vám jsme mohli poznávat svět.

**Tereza Hrubá,
Zuzana Převrátilová,
Šárka Šichová**



Zprávičky vodníčka Vavřinečka



Ahoj všichni,

uteklo to jako voda a už se zase blíží konec školního roku.

Minule jsem vám psal, že se z dětí možná stanou trempové. Tak se z nich nestali trempové, ale vědci a průzkumníci. Pomocí lup a dalekohledů zkoumali, vše, co je zaujalo na procházce. Dokonce i zasadili pár doubků do dubového hájku, aby měl můj kamarád skřítek Dubínek radost. No myslím, že se děti i něco dozvěděly a určitě si to užily. Svačinu totiž měly na mezi v polovině procházky.

Děti se ponořily i do dějin našeho státu, už ví, kde je hora Říp a kdo to byl praotec Čech. Seznámily se s rozdíly života na vesnici i ve městě. A zkusily si navrhnout svůj vlastní domeček ze stavebnice. No úplní architekti, v takových domech bych chtěl bydlet i já.

Paní učitelky naučily děti si vytvořit malou státní vlajku, se kterou mohly fandit nejen našim hokejistům na mistrovství světa, ale i kamarádům na školkové olympiádě.

Děti na své olympiádě pilně soutěžily a snažily se dodržet i fair play podle své olympijské básnič-

ky. Zkusily si disciplíny, jako je střelba z luku, házení míčem, běh, slalom, skok do písku nebo štafeta a mnoho dalších. Ze zahrádky se až k rybníku ozývalo povzbuzování kamarádů k větším výkonům. Až se mi některé ryby polekaly v rybníce a raději pluly až na druhou stranu k Hatím.

Při slavnostním vyhodnocení dostali všichni malou sladkou odměnu, a to i ti, kteří se snažili, ale nedosáhli na vítěznou bednu. Taky jsem si řekl, že bych měl nějaký ten sport zkusit. Tak jsem zkoušel trojskok žabáků, který děti taky dělaly, ale všichni moji žabáci mě přeskákali. Nešlo mi to tak jako těm našim dětem.

Teď v blízké době děti čeká společně snad jen výlet do zoologické zahrady a návštěva místního safari. Tak jim přeji hodně štěstí, ať uvidí mnoho zvířat z jiných zemí, ale i těch našich. Bydlí tam jeden můj starý známý, tak mu zavolám, ať mi je tam pohlídá. Je mi trochu smutno, že už ten školní rok zase končí.

Moji předškoláci už se těší na nástup do prvních tříd. Byli se

společně s paními učitelkami podívat až v Praze. Tam já mám pár kamarádů, tak mi dali zprávu, kde všude byli. Představte si, že navštívili dětské národní muzeum, kde si mohli krásně pohrát a zároveň se i něco přiučit. Zkoušeli se např. koukat jako mouchy, pes, kočka... Taky se procvičili v házení míčků a hraní vědomostních her. Jen jim skoro celý den přšelo, a tak se nestihli podívat na Petřín, ale pouze na Vyšehrad a baziliku sv. Petra a Pavla. Ta je úplně uchvátila. Myslím, že si celý výlet děti užily.

Čeká je ještě tajemná cesta v okolí Vavřince, na které nejspíš tento rok budu chybět, jednu slavit vodnickou svatbu mých kamarádů na Moravu. Dokonce prý budou děti spát ve školce. Jsem na ně zvědavý. Ryby mi budou dávat zprávy potrubní poštou, jak jim to jde. Nakonec se s nimi rozloučím, jako každoročně na školní zahrádce. Možná i slza ukápně.

Tak zase příště se vám ozvu s dalšími zprávami a dobrodružstvími, co děti budou zažívat u nás ve školce. S pozdravem

váš vodníček Vavřineček

Janovická škola 216 nohama v Evropě

Základní škola Uhlířské Janovice se letos odvážně pustila do velkého cestovatelského dobrodružství. Pro žáky 9. tříd byly uspořádány dva zahraniční zájezdy – v květnu do Paříže a Londýna a v červnu do Vídně. Celkem 108 žáků a učitelů tak procestovalo kus Evropy. Oba zájezdy se staly nejen odměnou za náročné období přijímacích zkoušek, ale i krásným zakončením jejich základní školní docházky.

Deváťáci měli na výletech jedinečnou příležitost navštívit ikonické památky. Děti si zájezdy neskutečně užily – nejen díky krásným místům, ale i díky

společným chvílím, při kterých se mezi nimi vytvořila nová přátelství a posílily se vztahy. Pro mnohé to byla první cesta do zahraničí, pro jiné první rozhovor v angličtině s cizincem. Nechyběl smích, překvapení, ale i výzvy, které zvládli s lehkostí a úsměvem.

Obrovské poděkování patří vedení školy a učitelům, kteří se do celé akce s velkým nasazením pustili. Připravit tak rozsáhlé výjezdy s desítkami teenagerů není jen tak – o to víc si vážíme jejich trpělivosti, zodpovědnosti a energie. Díky nim se podařilo vytvořit nezapomenutelné zážitky, které žáci ponесou s sebou do další životní etapy.

Letos vykročila janovická škola opravdu velkými kroky. Kam ji zanesou příště?

Konec školního roku je vždy chvílí bilancování, loučení i poděkování. Rádi bychom poděkovali nejen za úžasné zážitky, ale i za celých devět let, které naše děti na této škole prožily. Za trpělivost, s jakou je učitelé vedli, podporovali a pomáhali jim poznávat nejen učivo, ale i sebe samé. Za to, že je učili samostatnosti, zodpovědnosti, spolupráci a vzájemnému respektu. Za všechno, co pro ně dělali – často i nad rámec svých povinností. Díky!

**Rodiče žáků 9. tříd
ZŠ Uhlířské Janovice**

Sportovní odpoledne pro děti v Žišově

V neděli 15. června od 14 hodin se uskutečnilo tradiční sportovní odpoledne pro děti, které pořádá již 15 let obec Vavřinec ve spolupráci s mateřskou školou ve Vavřinci a ochotnými lidmi, kteří mají chuť s organizací sportovní soutěží pomoci.

Natěšené děti si přišly zasoutěžit a vyhrávat „vodnické peníze“, za které si mohly v obchůdku koupit hezké hračky, různé maličkosti i sladkosti.

Účast byla letos veliká a chuť dětí soutěžit ještě větší. Pořadatelé připravili pro děti 16 stanovišť. Herní prvky byly letos vyrobené doma a další z mateřské školy.

Počasí bylo na jedničku s hvězdičkou, a tak si děti mohly vyzkoušet překážkovou dráhu, stezku obratnosti, střelbu ze vzduchovek, chytání rybiček, přenášení vody,



zatloukání hřebíků, skákání v pytlích, střelbu lukem, logické hry, netradiční kriket, hod míčkem do otvorů, chůzi na chůdách, věšení prádla, kopání míčem do branky a přitahování záchranného kruhu na vodě. K soutěžení se leckdy přidali i větší kamarádi a dospělí. Nechybělo ani mohutné povzbuzování od rodičů i prarodičů. Dětem se podařilo vykoupit celý krámk, a tak

si každý domů odnášel nějakou odměnu.

Za slevu na hračky a drobnosti děkujeme firmě paní Prokešové. Veliké díky patří všem, kteří pomohli s organizací a vedením disciplín.

Tak se těšíme, že se zase za rok na „koupališti v Žišově“ u dětského soutěžení opět setkáme.

Jana Semerádová

Fotbalisté z Uhl. Janovic zakončili sezonu

Ve 24. týdnu letošního roku se na hřišti v Uhlířských Janovicích odehrála poslední mistrovská utkání sezony 2024/2025. Tím se uzavřela jarní část fotbalového roku, která přinesla mnoho krásných okamžiků, napínavých zápasů i zasloužených vítězství.

Naši fotbalisté mohou být právem hrdí – téměř všechny týmy si vedly výborně. Zvláštní pozornost si zaslouží tým starších žáků. Ten pod vedením Josefa Tvrdeho a Martina Stoupy vybojoval 1. místo v okresní soutěži a může se pyšnit titulem MISTŘI OFS Kutná Hora!

Skvělou tečkou za sezónou je i úspěch našeho B-týmu, který v okresní soutěži III. třídy obsadil krásné 2. místo a od podzimu postupuje do vyšší soutěže – okresního přeboru „Stříbrná 11“ (8. liga). Postup do vyšší soutěže je odměnou za poctivou práci hráčů i trenérů a my jim držíme palce i v nadcházejícím ročníku!

Umístění našich jednotlivých týmů

Mladší přípravka – Finálový turnaj ml. přípravek, Okresní soutěž – 4. místo

Starší přípravka – Finálový turnaj st. přípravek, Okresní soutěž – 14. místo

Mladší žáci – „KOLI“ OP ML. ŽÁKŮ, Okresní soutěž – 2. místo

Starší žáci – „KOLI“ OP STARŠÍCH ŽÁKŮ, Okresní soutěž – 1. místo

Dorost – „KOLI“ OP DOROSTU, Okresní soutěž – 5. místo

TÝM A – NEXT REALITY 1. A třída sk. B (6. liga sk. B), Krajská soutěž – 13. místo

TÝM B – Kutnohorská Stříbrná 11



– III. Třída (9. liga), Okresní soutěž – 2. místo

Sezona byla dlouhá, ale plná energie, týmového ducha a radosti ze hry. Nyní čeká hráče zasloužený odpočinek – léto, sluníčko a u těch nejmladších i školní prázdniny. Děkujeme všem hráčům, trenérům, rodičům i fanouškům za jejich nasazení, podporu a věrnost janovickému fotbalu. Už teď se těšíme na novou sezonu – s novými výzvami, soupeři i zážitky.

Janovická stopa zazářila na mezinárodním turnaji v Rakousku!

Dvanáct týmů z pěti evropských zemí – Rakouska, Slovinska, Itálie, Maďarska a České republiky – se v sobotu 8. června 2025 utkalo na mezinárodním fotbalovém turnaji kategorie U13 v rakouském Wolfsbergu. Českou Republiku reprezentoval jediný klub – FK Čáslav z. s. A právě tento český tým dokázal neuvěřitelné – turnaj vyhrál a přivezl si domů zlaté medaile! Pro český mládežnický fotbal je to mimořádný úspěch, který

si zaslouží pozornost. A pro Uhlířské Janovice je důvod k hrdosti o to větší – tři z hráčů vítězného týmu mají vazbu právě na náš klub. Matyáš Příbyl a Ondřej Svoboda oblékali dres FK Uhlířské Janovice již od školkového věku. Pod vedením trenérů Miroslava Javůrka, Josefa Tvrdeho a Martina Stoupy získávali první fotbalové dovednosti, týmového ducha a zápal pro hru. Jejich přestup do Čáslavi je poměrně čerstvý, ale jejich fotbalové základy byly položeny právě tady – na janovickém trávníku. Třetí z trojice, Martin Pospíšil, posílil janovický tým v roce 2023 po přestupu z Vlašimi.

Je skvělé vidět, že i malé město, jako jsou Uhlířské Janovice, dokáže vychovávat talentované hráče, kteří se později uplatní i na mezinárodních turnajích. Všem mladým fotbalistům i jejich trenérům srdečně gratulujeme a přejeme mnoho dalších úspěchů – ať už v Čáslavi, nebo kdekoli na jejich fotbalové cestě!

FK Uhlířské Janovice

Mladí hasiči odstartovali soutěžní maraton



18. května 2025 – Okresní kolo hry Plamen a 1. kolo Soptíka

První soutěž, při které se děti „namočily“ pořádal Sbor dobrovolných hasičů Uhl. Janovice v neděli 18. května. Jednalo se o závěrečné kolo hry Plamen a zároveň 1. kolo ligy mladých hasičů Soptík.

Na tréninkovém fotbalovém hřišti (za jehož vypůjčení mnohokrát děkujeme místnímu fotbalovému klubu) se sjelo 46 družstev mladých hasičů a všechna s jediným cílem. Zaběhnout v chladném počasí ten nejrychlejší požární útok.

Vítězi v disciplíně požární útok, tedy 1. kola ligy mladých hasičů, se stala v kategorii přípravek a mladší žáci družstva z Vrdů. Uhlířsko-janovická přípravek obsadila 2. místo a mladší 2. a 7. místo. V kategorii starších se janovická družstva umístila na 1. a 3. místě a v dorostu na 1. a 5. místě.

Janovická soutěž však nebyla jen prvním kolem Soptíka, ale především Okresním kolem hry Plamen, které mělo rozhodnout o okresních vítězích v jednotlivých kategoriích a také o dvou postupujících na krajské kolo v kategorii starších.

Proto se kromě požárních útoků bě-

haly ještě dvě disciplíny – požární útok CTIF a štafeta dvojic (přípravka má disciplíny upravené svému věku – stříkání se džberovkami a štafetu trojic). Janovická družstva zvítězila ve všech kategoriích, přípravek, mladších i starších žáků a radost domácích byla veliká.

24. května – Okresní kolo v požárním sportu a okresní kolo dorostu

Dospělí a dorost se představili v sobotu 24. května v Krchlebech u Čáslavi. Janovická družstva si účastí a 1. místem z této soutěže vybojovala postup na Krajské kolo soutěže dorostu do Rakovníka.

Muži ani ženy z Uhlířských Janovic tentokrát družstva dohromady nepostavili. Pár členů SDH Uhlířské Janovice se ale na start postavilo v dresech SDH Zbraslavice a dopomohlo tomuto družstvu k vítězství a postupu na Krajskou soutěž.

25. května 2025 – 2. kolo Soptíka

Další soutěž v požárních útocích se konala v neděli 25. května ve Žlebech.

Počasí tentokrát přálo a účast byla ještě větší než v Uhlířských

Janovicích. Na start se postavilo celkem 48 družstev.

V přípravce byly opět nejrychlejší Vrdy. Janovická přípravek obsadila krásné 3. místo.

V mladší kategorii si zlaté medaile vybojovalo družstvo Uhl. Janovice A. Mladší B skončilo na 12. místě.

V kategorii starších i v kategorii dorostu předvedla nejrychlejší požární útoky družstva z Uhlířských Janovic a brala tak nejen zlaté (družstva A), ale i stříbrné medaile (družstva B). Družstvo starších A navíc předvedlo neuvěřitelně vyrovnaný výkon, když v prvním pokusu zaběhlo čas 15,54 sekund a ve druhém se časomíra zastavila na čase 15,55.

Liga mladých hasičů má ale celkem 5 kol a je potřeba podávat pěkné výsledky i dál.

Třetí kolo se uskuteční ještě před prázdninami, v neděli 22. června. Poslední dvě pak v září (13. září v Močovicích a 21. září ve Zbraslavicích).

Děkujeme všem, kteří nám fandí a podporují nás a přejeme krásné léto.

M. Vondráčková
SDH Uhlířské Janovice

Telefon: 606 620 777  INSTAGRAM: obuv_kutna_hora

Josef Seibel
the european comfort shoe

- dámskou do velikosti 44
- pánskou do velikosti 50

- celokožená
- módní
- pohodlná
- zdravotní
- nadměrná



Autorizovaný prodejce

**NENÍ KŘESLO JAKO KŘESLO,
NENÍ BOTA JAKO BOTA**



Prodejní doba: Po - Pá: 9:00 - 12:00 / 14:00 - 17:00, So: 9:00 - 11:00
Adresa: Sokolská 413, Kutná Hora, PSČ 284 01



ratajska40.com



RATAJE NAD
SÁZAVOU

RATAJSKÁ 40

ZÁVOD HORSKÝCH KOL

12. 7. 2025

PROGRAM:

Začátek prezence: 8:00

Start dětí: 9:00

Vyhlášení dětí: 10:00

Start trasy A: 10:30

Start trasy B: 11:00

Vyhlášení hlavních tras: 13:30

3 TRASY	STARTOVNÉ
Dlouhá: 40 km	500 Kč
Krátká: 17 km	400 Kč
Dětská: do 1 km	100 Kč

HLAVNÍ SPONZOŘI:

OTIS

ZAS Užice, a.s.

CCS

PP

PEKASS

LUBTRANS

VIF

UNIKOM

PP ROFI PRESS

KALAS

ERA REALITY

4fin Better together

**VAŠE PENÍZE,
VAŠE BUDOUCNOST
UŠETŘÍM VÁM VÍC!**

ÚVĚRY, POJIŠTĚNÍ, INVESTICE A SPOŘENÍ



+420 607 525 966



m.kopecky@4fin.cz



Komenského 852
285 04 Uhlířské Janovice



MIROSLAV KOPECKÝ

Středočeský kraj

Netřídíte vzduch, třídíte správně



nesešlapané PET lahve 10 ks



sešlapané PET lahve 10 ks



MÁ TO SMYSL. TŘÍDTE ODPAD



www.stredoceske-odpady.cz

Trefa měsíce

Léto ve znamení ECG

Využijte v červenci **20% slevu** na široký výběr spotřebičů od značky ECG.



Jaroměř | Kolín | Sázava | Pardubice

VF electric
elektro bez starostí



UHLÍŘSKÉ JANOVICE, Jungmannova 958

Otevírací doba
Po-Pá 8:00-17:00
So 8:00-11:30

+420 327 543 313
p.matouskova@vfelectric.cz

Akce platí pouze v kamenných obchodech VF electric do 31. 7. nebo do vyprodání zásob. Nevztahuje se na elektroniku a akční zboží.



Úspěchy janovických mladých hasičů na krajské soutěži v Rakovníku

Ve dnech 6.–8. června 2025 hostil Rakovník Krajské kolo hry Plamen a soutěže dorostu, na které se sjeli vítězové jednotlivých okresních kol hasičských soutěží ze Středočeského kraje.

Počasí bohužel této soutěži neprálo, ale i tak se všichni soutěžící snažili vydat ze sebe maximum. Mezi startujícími nechyběli ani mladí hasiči z Uhlířských Janovic, a ačkoliv byl každý den věnovaný jiné kategorii, janovičtí byli na místě po všechny tři dny.

Pátek 6. června, soutěž jednotlivců – krajské kolo dorostu

V pátek se na rakovnickém stadionu představili dorostenci a dorostenky v kategorii jednotlivců. Z okresního kola si v kategorii mladšího dorostu vybojoval postup Standa Procházka a ve středním dorostu Filip Zahradník.

Zatímco Filipovi se nedařilo a obsadil 11. místo, Standa předvedl v obou soutěžních disciplínách, tj. běh na 100 m s překážkami a běh na 100 m s přenosným hasicím pří-

strojem skvělé časy a s přehledem v kategorii mladšího dorostu zvítězil. Prvním místem v kategorii si vybojoval postup na Mistrovství ČR, které se bude pro dorost konat v Kolíně v termínu 28.–30. června. Zatímco víkend bude vyhrazen družstvům, jednotlivci, tedy i Standa, se postaví na start v pondělí 30. června. Držíme pěsti, aby jeho účinkování na MČR bylo úspěšné.

Sobota 7. června, soutěž družstev dorostu

Neexistuje snad horší počasí, než celodenní déšť, bouřky, poryvy větru a do toho zima. Tak přesně tohle si zažila družstva dorostu na své krajské soutěži.

Okres Kutná Hora reprezentovala družstva dorostenců i dorostenek z Uhlířských Janovic. Soutěžilo se ve třech disciplínách (běhu na 100 m překážek, štafetě 4x 100 m a požárním útoku). V celkovém hodnocení obě naše dorostenecká družstva skončila na pěkném 7. místě. Děkujeme všem za reprezentaci.

Neděle 8. června, soutěž starších žáků – krajské kolo hry Plamen

Poslední den patřil starším žákům. Ač je ve Středočeském kraji 12 okresů, na start se postavilo 15 družstev a to díky novému ujednání, že z okresů, které byly v roce 2024 na stupních vítězů, postupují na kraj dvě družstva.

Díky třetímu místu Uhlířských Janovic z krajské soutěže v roce 2024 tak za kutnohorský okres mohla na kraj dvě družstva, proto naše janovické mladé hasiče doplnili mladí hasiči ze Záboří nad Labem. Ti si ze svého premiérového účinkování na krajské soutěži odváželi 13. místo.

My jsme po loňském velkém úspěchu z důvodu výrazné obměny družstva neměli velké ambice. Ale už při první disciplíně se ukázalo, že nemusíme být skromní. Štafeta 4x 60 m v podání Jakuba Šrejmy, Viky Čermákové, Standy Procházky a Česmíra Štichy nenašla přemožitele a obsadila parádní 1. místo.



I v dalších disciplínách se dařilo nad očekávání. Ve štafetě dvojic naše družstvo obsadilo 3. místo, ve štafetě CTIF také 3. místo a stejné umístění, tedy 3. místo jsme zapsali i v požárním útoku. Jediná disciplína, která nedopadla podle našich představ, byl požární útok CTIF, ve kterém jsme skončili na 7. místě. K naší velké radosti se tak podařilo obhájit 3. místo z loňského roku a jelikož ze Středočeského kraje postupují na Mistrovství ČR dvě družstva, byli jsme velice blízko postupu. Chyběl jeden jediný bod, stačilo mít o 11 setin rychlejší požární útok... Ale na to se historie neptá. Pro nás je obrovským úspěchem, že z krajské soutěže, na kterou jsme odjížděli bez velkých očekávání, jsme přivezli 3. místo a i pro příští rok tak vybojovali



dvě postupová místa pro okres Kutná Hora.

Město Uhlířské Janovice i okres Kutná Hora reprezentovali v barvách SDH Uhlířské Janovice: Stanislav Procházka, Viktorie Čermáková, Jakub Šrejma, Čestmír

Štícha, Matěj Černík, Barbora Lhotanová, Václav Vondráček, Lucie Kardová, Radek Šichman a Lukáš Kořínek. Děkujeme za skvělé výkony.

M. Vondráčková
SDH Uhlířské Janovice

Krajské kolo v požárním sportu v K. Hoře

O víkendu 14. a 15. června hostil Městský stadion Olympia v Kutné Hoře nejlepší týmy hasičů ze Středočeského kraje, tentokrát v kategorii dospělých. HZS Středočeského kraje, Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska a město Kutná Hora společně pořádaly Krajskou soutěž v požárním sportu profesionálních a dobrovolných hasičů.

Celkem se představilo 9 týmů profesionálních hasičů, 12 týmů žen a 12 týmů mužů z řad dobrovolných hasičů. Profesionální hasiči si svou první disciplínu odběhali již v úterý 10. června, kdy v Krchlebech zápolili ve výstupu do čtvrtého podlaží cvičné věže pomocí jednohákového žebříku. V sobotu pak na všechna družstva čekaly běhy na 100 m překážek



a štafety 4x 100 m překážek.

Královská disciplína požárního sportu, požární útok, byla na pořadu dne v neděli. Krásné počasí slibovalo krásné výkony a opravdu se bylo na co dívat. Mezi profesionálními hasiči si 1. místo vybojovali borci z HZS územního odboru v Kolíně, 2. místo domácí Kutná Hora a 3. místo odváželi hasiči z Berouna.

Mezi dobrovolnými hasiči zvítězilo družstvo SDH Dneboh (okres Mladá Boleslav), v ženách pak SDH Březové Hory (okres Příbram). Své zástupce měli i kutnohorští hasiči. Muži z SDH Zbraslavice (včetně janovických posil) si odváželi medaile za 3. nejrychlejší požární útok a pohár za celkové 8. místo.

M. Vondráčková

Osobnosti Uhlířskojanovicka

Josef Pečírka (1818–1870) lékař, spisovatel, vydavatel

Josef Pečírka se narodil r. 1818 v Jindicích, kde jeho otec František působil jako zahradník na zdejším panství. Matka Terezie, rozená Pechová, pocházela z Uhlířských Janovic, kam se z Jindic rodina později přestěhovala a kde otec na pozemku zakoupeném r. 1832 postavil dům č. p. 172. Pečírkovi ve městě patřili k váženým občanům a významně se podíleli na místním společenském životě. Josef navštěvoval uhlířskojanovickou obecnou školu, kde jej výrazně ovlivnil zasloužilý a velmi oblíbený učitel Jan Drož. Ten svého žáka připravil i ke klíčovým školním zkouškám, takže mohl pokračovat ve studiu v Praze, nejprve na Staroměstském gymnáziu a poté na lékařské fakultě.

Už během svých studií se Pečírka seznámil s mnoha významnými představiteli českého obrozenectví a vědy (F. Palacký, K. Šterberk, P. J. Šafařík, V. Hanka), pro které přepisoval latinské texty a vylepšoval si tak mj. i svou finanční situaci. Na popud J. K. Tyla přispíval svými články do jeho Květů a v letech 1844–1847 započal i vlastní literární činnost. Prvním jeho větším dílem z tohoto období je dvousvazkové pojednání o zásadách správného hospodaření v zemědělství s názvem *Václav Novák, aneb sedlák jak by měl býti*.

V revolučním roce 1848 zakončil Josef Pečírka studium na lékařské fakultě a stal se „doktorem veškerého lékařství“. Tento rok byl též počátkem jeho krátké politické činnosti – stal se poslancem českého sněmu a členem studentské deputace do Vídně s cílem prosadit



zájmy českého studentstva. Žádná z těchto misí ale nebyla v rámci porevolučního potlačení českých aktivit úspěšná (sněm byl dokonce zakázán). Mladý lékař se tedy v r. 1849 stáhl do ústraní a nastoupil jako učitel přírodopisu na Staroměstském a později i reálném gymnáziu. Tento rok byl zároveň počátkem jeho vědeckého bádání v oblasti české literatury a dějin, které vyústilo ve jmenování mimořádným členem Královské společnosti věd v Praze. Ta jej v r. 1850 vyslala do Švédska s úkolem vyhledat některé české texty odcizené Švédy v 17. století.

Pečírkovo čtyřměsíční pátrání na půdě Královské bibliotéky ve Stockholmu bylo korunováno nesporným úspěchem. Objevil několik pozoruhodných českých textů, perlou mezi nimi byl však rukopis legendy o sv. Kateřině, pravděpodobně ze 13. století. Svůj záměr celou legendu po svém návratu vydat musel ale redukovat na pouhý obecný text o nalezených rukopi-



sech v *Časopisu českého museum*. Čeští čtenáři se pak se stěžejním Pečírkovým objevem mohli setkat až v r. 1860, kdy jej vydává pod názvem *Život sv. Kateřiny – legenda* a s jeho redakcí mu významně pomáhá K. J. Erben. Desetiletí od objevu až po vydání legendy naplnil Pečírka i další literární činností – své znalosti učitele přírodopisu zúročil v učebnici *Vypsání živočichův pro školy* (1850 a 1862) a první zkušenosti na poli vydavatelském získal při redigování časopisu *Týdeník hospodářský* (1851–1852).

Roku 1853 byl Josef Pečírka jako učitel přeložen do Jindřichova Hradce. Zde našel svou životní partnerku Marianu (tehdy pouze šestnáctiletou), se kterou se r. 1855 oženil. Roku následujícího byl však ze zdejšího gymnázia propuštěn, což bylo při jeho všeobecném renomé neobvyklé a v širokém okruhu jeho přátel a spolupracovníků nepochopitelné. Důvody byly pravděpodobně poli-

tické a tak se rodina, už i s malou dcerkou, přesunula zpět do Prahy. Svou pedagogickou činnost Pečírka tak definitivně opustil a dále se věnoval svému „mateřskému“ oboru – medicíně. Po dalším, dvouletém studiu na lékařské fakultě působil jako městský lékař v Blatné (1859–1862) a jako vrchní lékař pojišťovací společnosti Kotva v Praze. V r. 1863 vydal své další podstatné dílo – spis *Domácí lékař* (1863), s podtitulem „Učení o člověku ve stavu zdravém a chorobném“, doplnil si též vzdělání v oboru zvěrolékařství a píše knihu *Úplný dobytčí lékař* („Zřetelné poučení o správném léčení wssech nemocí koňů, howěžiho, skopowého a wepřowého dobytka, psů i drůbeže“). Období lékařské praxe Dr. Pečírky a podstatná část 60. let 18. stol. je považováno za vrchol jeho literární činnosti. Psal česky i německy, překládal z němčiny, angličtiny i francouzštiny. Z beletrie jsou nejznámější „povídky z města i venkova“ *Přástky* (1855–1857) nebo příběh legendární Perchty s názvem *Bílá paní, národní pověst* (1859), z překladů pak Cervantesův *Don Quijote*, vydaný ve vlastní úpravě pod titulem *Bláznivý rytíř* r. 1864. Autorovu bohatou šíři záběru doplňují i další učebnice (např. *Nerostopis pro nižší gymnázia a reálné školy*, 1853), či spisy historické (*Válka pruská*, 1866). Za svůj život vydal přes sto svazků knih, z nichž mnohé z těch prozaických později použil i ve svém díle nejproslulejším – v kalendáři.

O vydávání „svého“ kalendáře začal Josef Pečírka uvažovat už v letech 1856 a 1857, kdy začal i s jeho přípravami. Věděl, že nepřichází s ničím novým – kalendáře různého rozsahu, tematického

záběru i kvality vycházely v Čechách už od středověku. Kromě samozřejmého soupisu dní a měsíců v roce obsahovaly často údaje o postavení planet a z něj vyplývající pranostiky a rady pro hospodáře, dále i témata historická nebo speciální profesní. Nejvýraznějšími aktéry zlaté doby českých kalendářů 19. století a Pečírkovými předchůdci byli mj. A. Fischer, otec a syn Krameriovi, J. J. Rulík či K. Sabina, s nimiž neváhali spolupracovat ani významní literáti této doby (namátkou J. Neruda, B. Němcová, J. V. Sládek, A. Heyduk, Sv. Čech, J. Vrchlický). Sám Pečírka začal kalendář vydávat r. 1858 jako *Národní kalendář* v pražském nakladatelství J. Pospíšila, později svým vlastním nákladem jako *Pečírkův národní kalendář*. Charakterem šlo o kalendář všeobecný, jeho specifikem byl ale výrazný podíl vydavatele-autora na jeho obsahu – Pečírka zde mohl uplatnit svou znalost mnoha profesí i literární talent. Jeho cílovou skupinou byly nejširší společenské vrstvy, kterým chtěl poskytnout poučení i zábavu. O úspěchu tohoto záměru svědčil mj. stoupající náklad kalendáře – v 90. letech 19. stol. dosáhl počtu 40 tis. výtisků v Čechách a 10 tis. (pod názvem *Staroslavský Velehrad* – viz obrázek) na Moravě.

Z úspěchu kalendáře se Dr. Pečírka bohužel neradoval dlouho, jeho pilnou vydavatelskou a literární činnost koncem 60. let přerušila těžká duševní choroba a r. 1870, v pouhých 52 letech v Praze umírá. O velkolepém pohřebním obřadu informovaly obsírně i Národní listy a kromě purkmistra Dittricha a dalších významných osobností vědy, kultury a politiky se jej účastnila i delegace města Uhlířských Janovic.

Odchodem svého iniciátora a vydavatele však zdaleka neskončil „život“ *Pečírkova národního kalendáře*. Redakce (v počátcích ve spolupráci s K. J. Erbenem) i nákladu se s odhodláním ujala jeho manželka Mariana, tehdy sice pouze jedenatřicetiletá, zato už plně etablovaná v pražském společenském životě i ženském hnutí (mj. členka pověstného Náprstkova Klubu amerických dam v jeho domě U Halánků, dnes Náprstkovo muzeum) a s potřebnými kontakty. Mariana nejen pokračovala v díle manželově, ale dokázala dále pozvednout jeho popularitu. Kalendář nezanikl ani jejím odchodem z tohoto světa r. 1904. Na jeho dalším vydávání či tvorbě obsahu se podíleli příbuzní rodiny Pečírkových, jejich děti i vnuci. „Dožil“ se tak bezmála stovky, když poslední číslo vyšlo v r. 1949.

Dr. Josef Pečírka byl ve své době bezesporu pozoruhodnou až renesanční osobností s odborným vhlédem do mnoha oborů, s velkým renomé v literárních i vědeckých kruzích. Nikdy nezapomněl na své rodiště a podle Josefa Ledra, autora *Dějiny města Uhl. Janovic*, byl právě na jeho přímělu ve městě zřízen c. k. okresní soud a berní úřad (r. 1850). Snad i proto můžeme název ulice přiléhající bývalé soudní budově (dnes ZUŠ a info-centrum) považovat za symbolický.

Zdroje:

Šárka Slavíková – *Pečírkův národní kalendář a osobnosti jeho tvůrců*

(FFUK Praha 2006)

Lexikon české literatury, Česká digitální knihovna

J. Ledr – *Dějiny města Uhl. Janovic*

Ing. Tomáš Sajvera

Co nového v knihovně?

Městská knihovna Uhlířské Janovice informuje na adrese <https://knihovna.uhlirskejanovice.cz> o novinkách v knihovním fondu. Přinášíme z nich výběr, ve kterém možná najdete tu pravou knihu pro letní večery i vy.

Anna Beatrix Bártová – Žena tři mužů

Jitka z Bubnu byla už jako malá holčička provdána za Jana z Gutštejna. Ten si ji vzal na popud krále Zikmunda a se sňatkem zároveň vykoupil její dědictví – hrad Buben – ze zástavy a zbavil ho dluhů. Pak se na hradě usadil, zatímco jeho malá nevěsta odešla na výchovu do kláštera.

Nyní se Jitka vrací zpět na Buben, aby se stala skutečnou paní hradu a Gutštejnovou manželkou. Její situace není zdaleka tak růžová, jak si ji vysnila. Gutštejn v ní stále vidí dítě a odmítá sňatek konzumovat. Aby ne, když mu lože zahřívá italská konkubína. Jitka rychle pochopí, že musí osud vzít do svých rukou. Není to však jednoduché. Král Zikmund umírá a na trůn nastupuje Albrecht Habsburský, který o její situaci nic neví. Na Bubnu jí kdosi usiluje o život a po útěku z hradu je zajata loupeživým rytířem. Vráti se ještě někdy na Buben, nebo o své dědictví navždy přijde?

Alena Blanářová – Starosti z radosti

Volné pokračování humoristického románu *Slzy od smíchu*.

Ze života na mateřské už Anežce začíná jít hlava kolem, a tak nutně potřebuje změnu. Bude ký-



ženým rozptýlením práce s malými špunty v mateřské školce nebo návrat k její dětské lásce – ke koním? Jistě je, že jedno i druhé jí přinese perné i veselé chvíle a taky důležité poznání. Uvědomí si, že i když má někdy pocit, že na ni všechno padá, má po ruce hned několik berliček, které ji vždycky podrží – milující rodinu, šílené příbuzné, nezkratná psiska, moravský vzduch nebo třeba lásku k Miku Tysonovi.

Těžkosti a trapasy k životu patří a koření ho stejně dobře jako humor, štěstí a láska. Stačí jen uhlídat ten správný poměr a zůstat optimistou!

John Williams – Můj syn není Rain Man

John Williams cítil, že je něco jinak, že nejsou jako jiná dvojice otec a syn. Jejich svět byl prostě jiný, a ani oni, ani jejich rodina nevěděli proč. Dlouhou dobu jim dokonce i lékaři tvrdili, že je všechno v pořádku, jenže se mýlili. U Johnova syna byl později diagnostikován autismus a spastická diplegie a teprve tehdy začaly přicházet odpovědi. Toto je příběh

jednoho otce a jednoho syna, kteří se vzájemně učí žít své životy, příběh kde nechybí radost, láska, legrace a touha být součástí společnosti.

James Patterson – Skrytý záměr

Po hrůzných útocích na několik významných představitelů vlády se americká společnost otřásá v základech. Vychází najevo, že vraždy mají na svědomí atentátníci, kteří se při plnění úkolů z vyšších míst neštítí ničeho. Alex Cross stojí před nejzapeklitějším případem své kariéry. Musí vyřešit, kdo stojí za snahou o převrat, a odvrátit tak nebezpečí třetí světové války.

Soňa Bulbeck – Prokletá nevěsta

V srpnu roku 2020 svět ještě stále straší pandemie koronaviru. Navzdory tomu se alespoň trochu uvolnila pravidla a lidé mohou cestovat, a tak i do Piešťan přiletí bývalý šéf saúdské tajné služby Abdulrahman, aby tam absolvoval svoji pravidelnou lázeňskou léčbu, která mu pomáhá zotavit se po náhlé mozkové příhodě. Neobjeví se tam ale sám – přiletí s ním i jeho

neteř Johara – alespoň tak je do-tyčná představena veřejnosti. Kdo však ve skutečnosti Johara je a proč ji sám saúdský král posílá ukrýt se na Slovensko? Kolik mrtvých princů má na svědomí? Přibudou k nim další i v Piešťanech? Poradí si bývalá tajná agentka Lessley s opět mimořádně komplikovaným případem záhadných úmrtí?

Julia Kelly – Světlo nad Londýnem

Zapomenutý deník odhalí milostný příběh poznamenaný druhou světovou válkou.

Pro Caru je mnohem jednodušší zabývat se minulostí, než čelit problémům, které na ni tlačí ze všech stran. A obchod se starožitnostmi, kde pracuje, je ideálním místem, kde se může před realitou ukrývat.

Jednoho dne při vyklizení pozůstalosti objeví starý deník a fotku dívky v uniformě – ve stejné uniformě, kterou nosila její babička během druhé světové války. Cara se vrhne do pátrání po osudu neznámé dívky a zároveň se snaží odhalit tajemství své babičky, která zarytě mlčí o tom, co se jí během války stalo.

V roce 1941 si Louise začne psát deník. V té době do jejího poklidného života na ospalém anglickém venkově vpadne okouzlivcí pilot Paul a převrátí její svět naruby. Když je Paul odvelen do války, Louise utíká z domova a vstupuje do dobrovolnických sborů, kde je přidělena do speciální dělostřelecké jednotky žen a aktivně se podílí na obraně své země. Jediné, co ji během ostřelování Londýna drží nad vodou, jsou dopisy, které si s Paulem posílají. Pak ale dopisy od Paula přestanou chodit a Louise poznává odvrá-

cenou tvář války.

Nikolaj Vasiljevič Gogol – Revizor

Satirická komedie ruského klasika se baví hloupostí a nevzdělaností úředníků v provinčním ruském městečku, kteří naletí falešnému „revizorovi“ Chlestakovovi, který nestydatě využívá jejich zkorumpovanost, úplatkářství a podlézavost.

Markéta Harasimová – Karma

Kriminálka začíná rozplétat hrůzný případ bestiálního mučení, jehož obětí se stala mladá barmanka ze striptýzového klubu. Než však stačí cokoli objasnit, objevují se další lidé, které neznámý sadista unáší a bez milosti trýzní, aniž po sobě zanechá jakoukoli stopu. Místa činu jsou naprosto čistá a oběti byly během útoku oslepeny igelitovým pytlem, takže nemohou poskytnout žádné svědectví.

Situace se přiostruje ve chvíli, kdy pachatel změní modus operandi a začne masově zabíjet, nicméně jediným společným jmenovatelem, kterého se vyšetřovatelé mohou chytit, je snad pouze sexuální orientace nebo poněkud kontroverzní profese napadených.

Zločinec si už na začátku svého řádění vyhlédl také pornoheřku Olívii, jež se aktuálně snaží prorazit ve světě klasického filmu, přičemž kvůli svým ostrým loktům šlápne na kuří oko hned několika lidem. Nepřímo dokonce zapříčiní smrt mladého podnikatele.

Po přepadení se traumatizovaná Olívie domnívá, že jí na paty šlape někdo z řad četných nepřátel anebo jde o mstu za

předčasně zmařený život, brzy se však situace zkomplikuje ještě víc. Únosem a týráním totiž její pronásledování nekončí – mladá žena má za zády krvelačného protivníka i poté, co policie pachatele, který má na svědomí přes desítku obětí, dopadne. Kdo chce Olívii zabít a proč? Má vůbec šanci přežít?

Jan Opatřil – Rak Čilirak a americká kreveta

Pátá kniha ze série pohádek o rybách pro děti. V Rakovnickém potoce není nemocnějšího raka než Čilirak. Trpí migrénami, bolestmi žaludku, ztuhlostí svalů, revmatem, a ke všemu i alergií na vodu. A přesto ho všichni považují za hypochondra! Je jím skutečně? Víte, jaká je pro raky ta nejhorší nemoc? A onemocní jí i věčný hypochondr Čilirak?

Magdalena Katolická – Jenseptej. Příběhy knižních skřítků

Půvabné vyprávění o světě knih, kde místo moře šumí stránky plné příběhů a vzduch voní papírem a tiskařskou barvou.

Na světě je spousta knih, to určitě víte. Zcela jistě ale nevíte, že o ně pečují knižní skřítkci. Jak to dělají? Co se učí ve škole? Jaká je jejich oblíbená zábava? To vám prozradí Jenseptej, knižní skřítek, který bydlí s mámou Rádavařila, tátou Koupilboty a sestříčkou Sněží ve hřbetu jedné dětské knížky.

A aby toho nebylo málo, dozvíte se, kdo je to knihkupec, knihomol nebo spisovatel a jistě oceníte i nápady na tvořivé aktivity. Kupříkladu návod, jak si vyrobit hezkou záložku do knížky.

Doporučeno pro děti od pěti let.

Katka Kyjonková

-martinus.cz-



Dne 21. května 2025, měsíc před 85. narozeninami, zemřel **Jan Urban** z Boštic, sportovec, myslivec a celoživotní včelař. Prosíme, zachovejte ho v paměti.



Dne 24. června 2025 uplynulo 150 let od narození brigádního generála prvorepublikové armády **Antonína Hejduka** z Mančic. S úctou vzpomíná rodina.



Dne 29. června 2025 by se dožila 90 let paní **Miloslava Jelínková** z Uhlířských Janovic a dne 28. července 2025 uplynou 2 roky ode dne, kdy nás navždy opustila. S láskou vzpomínají děti s rodinami.



Dne 30. června 2025 by se dožila 100 let paní **Marie Kloudová**. Připomínáme si také 20 let od jejího úmrtí. Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi. Dcera a syn s rodinami.



Dne 23. července 2025 uplynou již čtyři roky od úmrtí tatínka, dědečka, kamaráda pana **Jiřího Uhra** ze Zbizub. Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.



Dne 26. července 2025 si připomínáme devadesátiny našeho milovaného manžela a dědečka **Zdeňka Novotného**. Všem moc chybíš. S láskou a úctou vzpomínají manželka Marie, dcery a vnoučata s rodinami a pravnoučátka.

Zdarma otiskneme oznámení vašich životních výročí a vzpomínek na blízké. Příspěvky můžete odevzdávat v Kulturním informačním centru v Uhlířských Janovicích nebo naskenované posílat přímo na redakční e-mail: redakce.mikroregion@gmail.com.

Paměťové okénko

Vážení čtenáři, díky paní Mgr. Veronice Nešporové vám budeme přinášet krátká cvičení na trénink paměti, pozornosti, slovní zásoby či fantazie z knihy *Dobrá myslivna*.

Spojte pranostiky

1. Svatý Vavřinec
2. Svatá Markéta
3. Svatá Anna
4. Svatá Tonička
5. Svatý Jan
6. Petr a Pavel chodí s nůši
7. Svatý Prokop
8. Svatém Rochu

- a) mívá často uplakaná očička
- b) kořínky a houby suší
- c) žitu kořen podkop
- d) hodila srp do žita
- e) brambor jen trochu
- f) chladna z rána
- g) první podzimce
- h) mléka džbán

Řešení:
1-g; 2-d; 3-f; 4-a; 5-h; 6-b; 7-c; 8-e

Zvonice Pirkštejna bude mít novou střechu

Díky Ondřeji Kobzovi a panu faráři Radimu Cigánkovi z Farnosti Sázava byl připraven projekt a po mnoha letech příprav se řemeslníci chopili nářadí a zvonice, do níž zatékalo, se konečně dočká nového kabátu.

Dojde k výměně uhnílych trámů a položení nové šindele. Opravu pomohla částečně zafinancovat

MAS Lípa pro venkov se sídlem ve Zbraslavicích. Doplatit je ale potřeba ještě cca 2.5 milionu korun.

Příspěv na opravu střechy zvonice hradu Pirkštejna je možné na farní účet: 432524369/0800.

Poděkování patří všem, kteří pomohou.

Katka Kyjonková

foto Petr Prcek Zeman



Hudba na Ratajsku: Česká dvouplátková akademie rozezní zámek i kostel

Hudební lahůdka pro milovníky klasiky i jedinečná příležitost slyšet přední sólisty České filharmonie – to vše nabídne Česká dvouplátková akademie, která letos opět zavítá do Rataj nad Sázavou. Tři koncerty během jednoho týdne představí to nejlepší z hudby pro hoboje a fagoty – nástroje, které v orchestru září, ale samostatně je slyšíme jen vzácně.

Slavnostní zahájení proběhne v neděli **29. června v 17 hodin** v rytířském sále zámku. Návštěvníci se mohou těšit na výjimečný koncert, na kterém vystoupí přední sólisté České filharmonie a hosté – hobojistky Jana Brožková, Kamila Mořková a Jiří Zelba na anglický roh, dále fagotisté Ondřej Roskovec, Lukáš Kořínek, Martin Petrák a Petr Sedlák. Program nabídne mimo jiné okouzující Trio Francise Poulence pro hoboje, fagot a klavír nebo barokní skladbu Le Phénix pro čtyři fagoty a cembalo. Na klavír hudebníky doprovodí Stanislav Gallin, na cembalo Andrea Ille.



Další koncert se uskuteční v sobotu **5. července v 18 hodin** v kostele sv. Matouše. Vystoupí účastníci akademie – mladí talentovaní hudebníci, kteří předvedou především barokní repertoár. Vrcholem večera bude společné vystoupení dvouplátkového souboru složeného ze všech účastníků, doprovázeného cembalem. Průvodní duchovní slovo obstará Jiří Dubec. Koncert se koná ve státní svátek Cyrila a Metoděje.

Závěrečný koncert se bude konat v neděli **6. července od 15 hodin** opět v rytířském sále zámku. Tento slavnostní moment

nabídne pestrý program v podání frekventantů akademie a bude zakončen předáním certifikátů o absolvování kurzu. Doprovod na klavír zajistí opět Stanislav Gallin.

Vstup na všechny koncerty je dobrovolný a příspěvky posluchačů pomohou rozvoji mladých talentů i kulturnímu dění v regionu. Více informací najdete na webu www.csdn.cz/akademie. Přijďte si vychutnat výjimečné hudební zážitky a podpořit špičkové umění v jedinečných historických kulích.

Srdečně zveme! S pozdravem

Kateřina Kmínková

Rataje nad Sázavou**29. června – 6. července 2025****„Česká dvouplátková akademie“**

Jste srdečně zváni na koncerty, které proběhnou v rámci České dvouplátkové akademie:

Zahajovací koncert České dvouplátkové akademie

Díla českých i světových autorů zahrají hráči České filharmonie a jejich hosté.

Neděle 29. června 2025 v 17.00, Zámek Rataje n/S
Vstupné dobrovolné.

Koncert komorní hudby

Akademici České dvouplátkové akademie se představí v rámci komorních souborů i sólově.

Sobota 5. července 2025 v 18.00, Kostel sv. Matouše.
Vstupné dobrovolné.

Závěrečný koncert kurzů

Akademici a mladí talenti přednesou nacvičená díla na závěr České dvouplátkové akademie.

Neděle 6. července 2025 v 15.00, Zámek Rataje n/S
Vstupné dobrovolné.

Sázava**4.–6. července 2025****„Svatoprokopská pouť“**

Farnost sv. Prokopa vás zve na Svatoprokopskou pouť na Sázavě

Pátek 4. července 2025

Slavnost sv. Prokopa

8.30 poutní mše svatá farnosti Kolín

Slouží otcové Verbisti

10.30 Slavnostní poutní mše svatá, kněžská pouť

Slouží P. Iclíc. Mgr. Štefan Brinda Ph.D.

Sobota 5. července 2025

Předvečer velké pouti

Slouží P. Radim Cigánek, sázavský farář

19.00 Pobožnost ke sv. Prokopovi

19.30–21.00 Eucharistická adorace

Neděle 6. července 2025

Velká svatoprokopská pouť

10.30 Hlavní pouť mše svatá

Slouží Mons. Jan Graubner, arcibiskup pražský

Srdečně zveme na svatoprokopskou Sázavu poutníky i návštěvníky, otevřeno máme celý rok. Celoročně je také otevřen prohlídkový okruh „Český patron svatý Prokop“ provozovaný farností.

Více na www.sazavskyklaster.cz a na fb: Sázavský klášter – poutní místo sv. Prokopa

Štaňkovice, obecní úřad, knihovna**Červen–srpen 2025****„Petr Beneš – Obrazy“**

Otevřeno každý pátek 17–18 hod. (červen, červenec, srpen) a v průběhu chovatelské výstavy 5. a 6. července 2025.

Rataje nad Sázavou**Srpen–říjen 2025****„Za-hradní slavnosti“**

Jste srdečně zváni na Za-hradní slavnosti na hrad Pirkštejn.

9. srpna 2025

16.00 Vernisáž výstavy pohlednic z Ratají a Posázaví sběratele Tomáše Rejla a komentovaná prohlídka nádvoří a zahrad Pirkštejna

17.00 Přednáška – Milena Hauserová: Kudy z Prahy na jih? Hledání stop historické trasy v Posázaví

19.30 Koncert kapely Zrní (vstupné 450 Kč v předprodeji na goout.com)

30. srpna 2025

16.00 Komentovaná prohlídka nádvoří a zahrad Pirkštejna

17.00 Přednáška – Pavel Soukup: Křížové výpravy proti husitům

19.30 Koncert kapely Nástroje (vstupné dobrovolné)

21. září 2025

16.00 Komentovaná prohlídka nádvoří a zahrad Pirkštejna

17.00 Přednáška – Petr Elbel: Zikmund Lucemburský a české země

19.30 koncert Vladimíra Václavka (Dunaj) – vstupné doporučené 300 Kč

11. října 2025

16.00 Komentovaná prohlídka nádvoří a zahrad Pirkštejna

17.00 Přednáška – Vladislav Razím: Středověké opevnění Ratají nad Sázavou

19.00 Koncert pěveckého sboru Cantica – Zaměřuje se na hudbu středověku, renesance a baroku, zejména na skladby kutnohorské provenience. Koncert proběhne v místním kostele. Vstupné dobrovolné

Komentované prohlídky nádvoří a zahrad Pirkštejna budou letos kvůli rekonstrukci věže omezené. Vstupné je 70/50 Kč.

Přednášky garantují Robert Novotný a Centrum mediévistických studií při Filosofickém ústavu AV ČR.

Slavnosti pořádá Ondřej Kobza, který má hrad pronajatý díky vstřícnosti Radima Cigánka a farnosti Sázava.

www.ondrejkobza.cz

Na této stránce zdarma zveřejníme vaše pozvánky na koncerty, obecní slavnosti, divadla či výstavy. V případě zájmu kontaktujte, prosím, redakci.

Staňkovice**5. července 2025, 8.00–19.00****6. července 2025, 8.00–14.00****„Okresní prodejní výstava drobného zvířectva“**

ZO ČSCH Staňkovice u Uhlířských Janovic pořádá v areálu obecního úřadu ve Staňkovicích (u autobusové zastávky) 13. Okresní prodejní výstavu drobného zvířectva, (králíků, holubů a drůbeže) s expozicí exotického ptactva, a včelího úlu.

Příjemné posezení s občerstvením je zajištěno, samozřejmě je i bohatá tombola. Zajištěny jsou hry a soutěže pro nejmenší. Těšíme se na vás.

Samopše**6. července 2025 od 14.00****„Kurz první pomoci“**

V Samopších v Hospodě proběhne interaktivní kurz první pomoci a užití AED se záchranářkou ZZS. Akci pořádá SDH Přívlaky. Všichni jste srdečně vítáni.

Přívlaky**12. července 2025 od 14.00****„Letní zábava“**

SDH Přívlaky srdečně zve na zábavu na volejbalové hřiště. Disko a zábava pro děti, harmonikář Honza a možná i kamarádi, hvězda večera „Pan Agassi“. Občerstvení zajištěno. Vstupné dobrovolné.

Rataje nad Sázavou**19. července 2025 od 9.00/13.00****„Gulášfest“**

Akce proběhne u ratajské sokolovny. Soutěžící od 9.00, ochutnávající od 13.00. Vyhlášení vítěze ve 14.00, zahájení tomboly 14.30. Soutěž ve vaření guláše v kotlíku na otevřeném ohni. Sestavte minimálně 2členný tým a vařte s námi. Startovné 300 Kč. Přihlašování soutěžících: ratajeproivot@seznam.cz

Rataje nad Sázavou**12. července 2025****„Ratajská 40“**

Ratajská 40 nabídne 40 km dlouhou trasu a alternativní trasu přibližně poloviční délky. Pro děti nebude chybět trať na zámeckém hřišti, která je připravena přímo pro ně. Budeme rádi, pokud se k nám přidáte i vy – ať už jako závodníci, nebo fanoušci.

Uhlířské Janovice**19. července 2025****„Jak se nám to mohlo stát!?“**

Město Uhl. Janovice srdečně zve na promítání letního kina.

Sudějov**26.–27. července 2025****„Svatoanenská pouť Sudějov“****Sobota 26. července**

10.30 Poutní mše svatá

Celebruje J.M. JCLic. PhDr. Mgr. Radim Cigánek

11.30 Prohlídka poutního kostela s výkladem historie

14.00 Odpolední program v ambitech kostela

18.00 Poutní mše svatá

Celebruje J.M. Mgr. Michal Procházka, farář

Neděle 27. července

8.30 Poutní mše svatá

Celebruje J.M. Mgr. Michal Procházka, farář

9.30 Modlitba Novény ke sv. Anně

10.30 Hlavní poutní mše svatá

Celebruje J.M. doc. ThLic. Jaroslav Brož, Th.D., S.S.L.

Neděle 27. července

Světový den prarodičů a seniorů

Papež František zvolil pro pátý světový Den prarodičů a starších osob, který letos připadá na 27. července. Téma: „Blaze tomu, kdo neztratil naději“.

Slova převzatá z knihy Sirachovcovy vyjadřují blaženost starých lidí a v naději vkládané do Hospodina naznačují cestu ke křesťanskému a smířenému stáří. V rámci Jubilea naděje je Světový den prarodičů a seniorů příležitostí k zamyšlení nad tím, jak se přítomnost prarodičů a seniorů může stát znamením naděje v každé rodině a církevním společenství.

Mše sv. ze 17. neděle v mezidobí – sobota 26. července 2025 v Zásmukách od 16.00 – s nedělní platností (mše svatá tuto neděli není v Uhlířských Janovicích, v Čestíně a v Košicích).

Rataje nad Sázavou**2. srpna 2025****„Běh ke Kamennému stolu“**

Srdečně Vás zveme na devátý ročník oblíbeného běžeckého závodu Běh na Kamenný stůl. I v roce 2025 se můžete těšit nejen na hlavní závod, ale i na trasy pro děti, alternativní 3,5 km dlouhou trasu, kvalitní občerstvení, hodnotné ceny a mnoho dalšího. Přijďte si i vy zazávodit a prožít den plný sportu, soutěživosti a přátelské atmosféry, kterou Běh na Kamenný stůl každoročně nabízí!

Přívlačky**2. srpna 2025 od 14.00****„Přívlačké dětskohraní“**

Zveme vás na hřiště v Přívlačkách na Přívlačké dětskohraní. Akci pořádá SDH Přívlačky za finančního příspěvku obce Samopše. Všichni jste srdečně vítáni.

Rataje nad Sázavou**2. srpna 2025 od 15.00****„Vernisáž výstavy kresleného humoru“**

Jste srdečně zváni do Klubu Čtrnáctka na vernisáž výstavy kresleného humoru Radka Stesky.

Rataje nad Sázavou**9. srpna 2025****„Ráj z Rataj“**

Jste srdečně zváni na ratajský zámek na sousedský festival. Workshopy, cirkusová akrobacie, hudba, film, večerní posezení u ohně. Rajzratajfest.webnode.cz

Uhlířské Janovice**16. srpna 2025****„Bridget Jonesová: Láskou šílená“**

Město Uhl. Janovice srdečně zve na promítání letního kina.

Přívlačky**23. srpna 2025 od 15.00****„Přívlačká neckyáda“**

Připojte se k 2. ročníku Přívlačké neckyády na netradičním plavidle a užijte si meandr jinak. Nalodění proběhne u volejbalového hřiště. Akci pořádá SDH Přívlačky. AHOJ!

Rataje nad Sázavou**6. září 2025 od 15.00****„Vernisáž výstavy kresleného humoru“**

Jste srdečně zváni do Klubu Čtrnáctka na vernisáž výstavy kresleného humoru Jiřího Pirkla.

Zbizuby**6. září 2025 od 13.00****„Oslavy výročí 730 let od první písemné zmínky o obci Zbizuby“**

Obec Zbizuby a Sbor dobrovolných hasičů Zbizuby vás srdečně zvou na oslavy, které se budou konat na návsi ve Zbizubech.

Program:

13.00–14.00 Josef Matura – hudební vystoupení

14.15–14.45 Policie – ukázka práce psovoda

15.00–16.00 Maxíci – hudební vystoupení

16.15–17.15 Hasiči – ukázka stříhání auta

17.15–18.00 Kouzelník

18.15–18.30 Taneční vystoupení

18.30–20.00 Dětská diskotéka

20.00–21.00 Jaroslav Šourek – hudba

21.00–21.15 Ohnivá show

21.15–00.00 Jaroslav Šourek – hudba

Po celé odpoledne budou soutěže a hry pro děti, malování na obličeje, prohlídka hasičské techniky.

Vstup zdarma. Občerstvení zajištěno.

Rataje nad Sázavou**13. září 2025 od 19.30****„Otevřené manželství“**

Rataje pro život, z. s., srdečně zvou na komedii divadla Studio DVA s Karlem Rodenem a Janou Krausovou.

Vstup bude otevřen od 18.30, vstupné 490 Kč.

Předprodej: www.studiodva.cz

Dejte odpadu ještě šanci. Tříd'te!

VYUŽIJTE NÁDOBY NA TŘÍDĚNÝ ODPAD!

**0,5 kg starého skla****nová lahev****50 PET lahví****fleecová bunda**

Řádková inzerce

Koupím JAWA, ČZ: motocykl, moped, skútr jak s doklady i bez.
Možno i samostatné díly a vraky, motory, torza atd.
Tel.: 777 58 92 58

V našich novinách otiskneme vaši reklamu či inzerci.
Otiskujeme pouze hotovou inzerci v uvedených rozměrech.
V případě vašeho zájmu kontaktujte, prosím, redakci:
redakce.mikroregion@gmail.com

š 185 mm
v 275 mm

3000 Kč

š 185 mm
v 135,5 mm

1500 Kč

š 90,5 mm
v 135,5 mm

750 Kč

Otiskneme řádkovou inzerci

Řádková inzerce firemní je zpoplatněna 1,-/úhoz, řádková inzerce soukromá 0,50,-/úhoz. Své inzeráty můžete zasílat na e-mail: redakce.mikroregion@gmail.com pod označením „řádková inzerce“.

Aktuální informace a pozvánky můžete sledovat i na našem facebookovém profilu: www.facebook.com/mikroregion.

Máte na srdci něco zajímavého o vaší obci a chtěli byste to sdělit spoluobčanům? Pořádáte besedu, výstavu, koncert či kurz a chtěli byste otisknout pozvánku? Chcete popřát mnoho zdraví svým blízkým, nebo uctít památku těch, kteří tu již s námi nejsou? Neváhejte nás kontaktovat: redakce.mikroregion@gmail.com
Děkujeme za váš zájem.

Prosíme zasilatele příspěvků, aby ke svým článkům připojovali jména autorů textů a fotografií, případně i popisky k fotografiím. Děkujeme.

Za věcnou správnost textů odpovídají jejich autoři.
Uveřejněné příspěvky nemusí vyjadřovat názory redakční rady.
Redakce si vyhrazuje právo na úpravu či neotištění přijatých textů.

Tiráž

MIKROREGION UHLÍŘSKOJANOVICKA A STŘEDNÍHO POSÁZAVÍ

Vydává

město Uhliřské Janovice

Adresa:

Václavské nám. 6
285 04 Uhliřské Janovice

Šéfredaktorka

Bc. Kateřina Kyjonková
Tel.: 774 851 838
E-mail: redakce.mikroregion@gmail.com

Grafická úprava

Ondřej Kyjonka

Autor hlavičky novin

Bc. Karel Ondra

Redakční rada

Petr Barták (předseda)
Mgr. Soňa Křenová
Ing. Luboš Kubát
Bc. Kateřina Kyjonková
Jana Semerádová
Miroslava Sýkorová

Tisk

LABEL, spol. s r. o.
Česká 1
284 01 Kutná Hora
www.label.cz

Náklad: 2150 ks

Četnost: 12 čísel za rok

Uzávěrka příspěvků do příštího čísla
15. 7. 2025

Předpokládané vydání novin
31. 7. 2025

MK ČR E 18157

BĚH NA KAMENNÝ STŮL

9.
ROČNÍK

JSME SOUČÁSTÍ SERIÁLU BĚHEJ ZÁMKY

WWW.BEHNAKAMENNYSTUL.CZ



REGISTRACE



2. SRPNA 2025

ZÁMEK RATAJE
NAD SÁZAVOU

ZAČÁTEK AKCE 8:00
STARTY ZÁVODŮ OD 10:00

MEDAILE
VĚCNÉ CENY
STARTOVNÍ
BALÍČKY

5 TRAS

REGISTRACE
ONLINE NEBO
NA MÍSTĚ

TOMBOLA A
DOPROVODNÝ
PROGRAM



PEKASS
ASSISTANCE

KÄRCHER

Kofí

CREATBOX

Hubertus
PIVOVAR KÁCOV



běhej
Z MKY
STŘEDNÍ ČECHY



Drobil & Novotný
ADVOKÁTI

BĚH NA KAMENNÝ STŮL

9.
ROČNÍK

WWW.BEHNAKAMENNYSTUL.CZ

DĚTSKÝ ZÁVOD



REGISTRACE



2. SRPNA 2025

ZÁMEK RATAJE ZAČÁTEK AKCE 8:00

NAD SÁZAVOU STARTY ZÁVODŮ OD 10:00

MEDAILE
VĚCNÉ CENY
STARTOVNÍ BALÍČKY

4 TRASY

TOMBOLA A DOPROVODNÝ
PROGRAM

REGISTRACE ONLINE NEBO NA MÍSTĚ



PEKASS
ASSISTANCE

KÄRCHER

Kofí

CREATBOX

Hubertus
PIVOVAR KÁCOV



běhej
Z MKY
STŘEDNÍ ČECHY



Drobil & Novotný
ADVOKÁTI



TOPENÍ PLYN VODA KLIMATIZACE

Nabídka:

- Tepelná čerpadla
- Plynové kotle
- Klimatizace
- Rekuperace
- Otopné soustavy
- Voda a kanalizace



+420 723 607 342



www.ecoheating.cz



info@ecoheating.cz



Pomůžeme s vyřízením
dotací. Kontaktujte nás
pro konzultaci či nabídku
zdarma.

